'am, ut eam totam in eo volumine exposuerit, quo magistratus ornavit. Nulla enim lex, neque pax, neque bellum, neque res illustris est populi romani, quae non in eo suo tempore sit notata: et quod difficillimum fuit, sic familiarium originem subtexuit, ut ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere. Fecit hoc idem separatim in aliis libris; ut, M. Bruti rogatu, Juniam familiam a stirpe ad hanc etatem ordine enumeraverit, notans, qui a quo ortus, quos honores, quibusque temporibus cepisset: pari modo Marcelli Claudi, de Marcellorum: Scipionis Cornelii, et Fabii Maximi, de Corneliorum, et Fabiorum, et Aemiliorum quoque: quibus libris nihil potest esse dulcissimum, qui aliquam cupiditatem habent notitiae clarorum virorum. Attigit quoque poetiken, credimus, ne ejus expers esset suayitatis. Namque versibus, qui honore rerumque gestarum amplitudine ceteros romani populi praestiterunt, exposuit, ita ut sub singulorum imaginibus, facta, magistratusque eorum non amplius quaternis quinque versibus descriperit, quod vix erendum sit, tantas res tam breviter potuisse declarari. Est etiam unus liber grecè constructus de consulatu Ciceronis. Hactenus Attico vivo edita a nobis sunt.

XIX. Nunc quoniam fortuna nos superstites ei esse voluit, reliqua persequemur: et, quantum poterimus, rerum exemplis lectores docebimus, sicut supra significavimus, suos cuique mores plerumque conciliare fortunam. Namque hic contentus ordine equestri, quo erat ortus, in affinitatem pervenit imperatoris divi Julii filii; cum jam ante familiaritatem ejus

Ornavit, puso por su orden, ó ilustró las magistraturas. *In eo*, en aquel libro. *Suo tempore*, segun el orden de los tiempos. *Subtexuit*, entretejió. *Propagines*, las ramas. *Stirpe*, desde su trono hasta nuestros días. *Notans*, notando de quién era hijo cada uno, qué empleos honoríficos había tenido, y en qué tiempo. *Marcelli*, sup. *rogatu*. *Attigit quoque*, tambien se dió algún tanto á. *Ne ejus expers*, para no quedar privado de su dulzura. *Exposuit*, celebró en verso. *Sub singulorum*, al pie de los retratos de cada uno. *Quaternis*, en cuatro ó cinco versos. *Edita*, todo lo hasta aquí dicho lo publicó en vida de Ático.

XIX. *Superstites*, le sobreviviese. *Reliqua*, proseguiré lo que resta...

Imperatoris, del emperador Augusto, hijo del divino Julie César. Dice divino porque los antiguos ponían en el número de los dioses

á los hombres grandes despues de su muerte. Llamaban á esta solemnidad apoteosis ó deificación.

eset consecutus, nullā alia re quam elegantia vitæ, quā ceteros ceperat principes civitatis, dignitate pari, fortuna humiliore. Tanta enim prosperitas Cæsarem est consecuta, ut nihil ei non tribuerit fortuna, quod cuiquam ante detulerit: et conciliarit, quod nemo adhuc civis Romanus quivit consequi. Nata est autem Attico neptis ex Agrippa, cui virginem filiam collocarat. Hanc Cæsar vix anniculam, Tiberio Claudio Neroni, Drusilla nato, provigno suo, despondit: quæ conjunctio necessitudinem eorum sanxit, familiaritatem reddidit frequentiore.

XX. Quamvis ante hæc sponsalia, non solùm cum ab urbe abesset, nunquam ad suorum quemquam litteras misit, quin Attico mitteret; quid ageret, in primis quid legeret, quibusque in locis, et quandiu esset moraturus: sed et cum esset in urbe, et propter suas infinitas occupationes, minus saepe quam vellet Attico frueretur, nullus dies temere intercessit, quo non ad eum scriberet, quo non aliquid de antiquitate ab eo requeriret, modo aliquam ei quæstionem poeticam proponeret, interdum jocans ejus verbosiores elicet epistolæ. Ex quo accidit, cum ædes Jovis Feretrii in Capitolio ab Romulo constituta, vetustate atque incuria detecta prolaberetur, ut Attici admonitu Cæsar eam reficiendam curaret. Neque vero a M. Antonio minus absens litteris colebatur: adeò, ut accurate illi ex ultimis terris, quid ageret, quid curæ sibi haberet,

Elegantia vita, por el porte de su vida con el cual se había granjeado la gracia de los otros principales de Roma, de mérito igual á César pero inferiores en fortuna. *Conciliarit*, y le granjó. *Neptis*, tuvo Ático una nieta de Agripa. *Cui virginem*, con quien había casado una hija suya doncella. *Hanc*, á esta (nieta de Ático, hija de M. Vipsanio Agripa). *Vix anniculam*, cuando apenas tenía un año. *Nato Drusilla*, hijo de Livia Drusila (que fué primera mujer de Drusio Neron, y después de César Augusto). *Privigno suo*, hijastro suyo. *Conjunctio*, el cual parentesco afianzó mas la estrecha amistad entre Ático y Octavio, é hizo mas frecuente su trato...

XX. *Quid ageret*, preguntándole en qué se empleaba. *Nullus dies*, sin embargo no se le pasó ni aun por descuido dia alguno. *Interdum jocans*, chanceándose á veces para hacer son esto que le escribiese mas largo. *In Capitolio*, que Rómulo había fabricado en el Capitolio (uno de los siete collados de Roma). *Detecta*, sin techo...

Ædes, el templo de Júpiter Feretrio, llamado así del verbo *fero*, porque á él eran llevados los mejores despojos de los enemigos

Certiorem faceret Atticum. Hoc quale sit, facilius existimabis, qui judicare poterit, quantae sit sapientiae eorum retinere usum benevolentiamque, inter quos maximarum rerum, non solum æmulatio sed obrectatio tanta intercedebat, quantum fuit incidere necesso inter Cæsarem atque Antonium, cum se uterque principem, non solum urbis romanæ, sed orbis terrarum esse cuperet.

XXI. Tali modo cùm septem et septuaginta annos complessent, atque ad extremam senectutem non mindus dignitate quam gratia fortunaque crevisset (multas enim hereditates nullà alia re quam bonitate est consecutus) tantaque prosperitate usus esset valetudinis, ut annis triginta medicina non indigisset, nactus est morbum, quem initio et ipse et medici contempserunt: nam putarunt esse tenesmon, cui remedia celeria faciliaque proponebantur. In hoc cùm tres menses sine ullis doloribus, præterquam quos ex curatione capiebat, consumpsisset, subito tanta vis morbi in unum intestinum prorupit ut extremo tempore per lumbos fistula putris eruperit. Atque hoc prius quam ei accideret, postquam in dies dolores accrescere, febremque accessisse sensit, Agrippam generum ad se arcessiri jussit, et cum eo L. Cornelium Balbum, Sextumque Peducaum. Hos ut venisse vidit, in cubitum innixus, quantam, inquit, curam diligentiamque in valeditione mea tuendam hoc emporie adibuerim, cùm vos testes habeam, nihil necesse est pluribus verbis commemorare: quibus quoniam, ut spero, satisfeci, nihilque reliqui feci quod ad sanandum me pertineret, reliquum est, ut egomet